Дело №

УИД 28RS0019-01-2021-000104-03

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 марта 2021 года пгт. Серышево

Серышевский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Демяненко Н.А.,

при секретаре Малышевой О.В.,

с участием помощника Свободненского транспортного прокурора Кравченко А.А., 

защитника - адвоката Кувшинова Ю.А., представившего ордер № 24, 

рассмотрев в судебном заседании в заочном порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, с средним профессиональным образованием, военнообязанного, состоящего в браке, не имеющего на иждивении детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,не судимого,

- избрана мера процессуального пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

09.10.2020 около 18 часов 05 минут местного времени у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном в 100 метрах в юго - восточном направлении от южного угла здания автозаправочной станции «ННК» № 12 расположенной по адресу 

<

адрес> края, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действуя в осуществление своего прямого преступного умысла, направленного на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 предварительно сходив домой за растворителем, пришел на участок местности, расположенный в 100 метрах в юго - восточном направлении от южного угла здания автозаправочной станции «ННК» № 12 расположенной по адресу 

<

адрес> края, где в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 22 минут местного времени 09.10.2020, руками оборвал верхушечные части и листья с одного куста дикорастущей конопли, которые сложил в металлическую чашку, найденную им на месте.

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего прямого преступного умысла, направленного на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах в юго - восточном направлении от южного угла здания автозаправочной станции «ННК» № 12 расположенной по адресу 

<

адрес> края, в период с 18 часов 22 минут до 18 часов 30 минут местного времени 09.10.2020, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, из собранных им верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли при помощи металлической чашки, растворителя и костра путем экстракции растворителем при термической обработке по известным ему способу и технологии незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой наркотического средства - 0,17 г, которое смешал с табаком, и таким образом, получил смесь частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой смеси с наркотическим средством - 0,79 г, относящейся к значительному размеру.

09.10.2020 в 18 часов 35 минут местного времени, ФИО1, находясь на указанном месте незаконного изготовления наркотического средства, действуя в продолжение своего прямого преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно изготовленное им наркотическое средство завернул во фрагмент листа бумаги, и получившийся бумажный сверток с наркотическим средством поместил в левый карман надетых на нем брюк, и направился к месту своего жительства в 

<

...>. В 18 часов 46 минут местного времени 09.10.2020 он пошел к месту своего жительства, где собрал сумку и на автомобиле проследовал до ст. Угольная Дальневосточной железной дороги, с целью дальнейшего следования до ст. Новосибирск Западно - Сибирской железной дороги, таким образом, сохраняя при себе, по месту жительства и в пути следования, незаконно изготовленное им наркотическое средство.

10.10.2020 около 01 часа 00 минут местного времени ФИО1 на ст. Угольная Дальневосточной железной дороги совершил посадку в пассажирский поезд № 007 сообщением «Владивосток - Москва» в вагон № 6 место № 50, таким образом, сохраняя при себе незаконно изготовленное им наркотическое средство в пути следования поезда от ст. Угольная Дальневосточной железной дороги до момента пресечения его незаконных действий сотрудниками полиции.

10.10.2020 в 21 час 08 минут местного времени, ФИО1, находясь на месте № 50 в вагоне № 6 в пассажирском поезде № 007 сообщением «Владивосток - Москва» на 

<

адрес> железной дороги расположенной в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут местного времени в пути следования пассажирского поезда № сообщением «Владивосток - Москва» на участке от станции Серышево до станции Арга Забайкальской железной дороги, расположенном в 

<

адрес> в ходе личного досмотра (досмотра вещей), сотрудником полиции у ФИО1 в левом кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток с незаконно изготовленным им и незаконно хранящимся при нем наркотическим средством.

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно хранил без цели сбыта незаконно изготовленную им смесь частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой наркотического средства в смеси -0,17 г, постоянной массой смеси с наркотическим средством -0,79 г., что относится к значительному размеру, в период с 18 часов 35 минут местного времени 09.10.2020 до 21 часа 08 минут местного времени 10.10.2020, от места незаконного изготовления наркотического средства, расположенного в 100 метрах в юго - восточном направлении от южного угла здания автозаправочной станции «ННК» № расположенной по адресу 

<

адрес> края до места пресечения его незаконных действий сотрудниками полиции, расположенного в вагоне № место № пассажирского поезда № сообщением «Владивосток -Москва» на 

<

адрес> железной дороги в 

<

адрес>.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, направил в суд ходатайство, в котором просит рассмотреть дело без его участия. 

Защитник подсудимого, государственный обвинитель выразили мнение о возможности рассмотрения данного дела без участия подсудимого ФИО1 

В соответствии со ст. 247 ч. 4 УПК РФ, суд счел возможным постановить приговор без участия подсудимого ФИО1, так как он обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести и ходатайствует о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями подозреваемого ФИО1 оглашенными в судебном заседании, который, с участием защитника - адвоката Ковбаса А.А. свою вину в совершении им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по адресу 

<

адрес>, так как у него был выходной день. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут местного времени он пошел в лес прогуляться, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут местного времени и проходя возле свалки он увидел один куст дикорастущей конопли, и у него возникло желание употребить наркотическое средство «химка». О том, как изготовить наркотическое средство химка он знал ранее, когда попробовал данный наркотик, о способе изготовления ему рассказал кто то из его знакомых, кто именно он не помнит, так как прошло много времени. Он пошел домой, так как он знал, что дома находится бутылка с растворителем, который остался после ремонта. Придя домой и взяв растворитель он пошел на свалку, где ранее увидел произрастание одного куста дикорастущей конопли. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут местного времени придя на свалку, он подошел к кусту дикорастущей конопли и руками оборвал с того листья и верхушечные части, которые сложил в металлическую чашку найденную им на месте. Обрывал он на протяжении 02 минут с 18 часов 20 минут до 18 часов 22 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ. После чего на данном участке местности он в период с 18 часов 22 минут до 18 часов 30 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ изготовил наркотическое средство «химка», следующим путем, он налил растворитель, принесенный с собой в металлическую чашку в которой находились ранее нарванные им верхушечные части и листья дикорастущей конопли, замочил в том коноплю. Затем замоченные в металлической чашке в растворителе верхушечные части и листья дикорастущей конопли он несколько раз помял, отжал руками и выбросил за ненадобностью в костер, который развел на месте. Далее он при помощи костра, выпарил полученный в металлической чашке концентрированный раствор. Затем он нашел на данном участке местности фрагмент листа бумаги, достал одну сигарету марки «Максим» и выпотрошил из той табак, после чего вылил получившееся маслянистое вещество из чашки и перемешал с табаком и у него получилось наркотическое средство «химка». После чего часть получившегося наркотического средства «химка» он свернул в фрагмент листа, который ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут местного времени положил в левый карман брюк одетых на нем, оставшуюся часть он употребил на месте путем курения. В объяснении сотрудник полиции его не правильно понял, в поезде и на стоянке он наркотическое средство «химка» не употреблял. После чего пустую бутылку из-под растворителя, металлическую чашку, с помощью которых он изготовил наркотическое средство химка, он выкинул за ненадобностью, на свалке. Наркотическое средство «химка» он изготовил для собственного употребления. После чего он пошел домой, по месту своего жительства. Придя домой ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 45 минут местного времени он стал собирать сумку с личными вещами, так как ночью на поезде № сообщением «Владивосток - Новосибирск» он должен был уехать к супруге в 

<

адрес>. Брюки в левом кармане которых находился бумажный сверток с наркотическим средством «химка» он не снимал, бумажный сверток не доставал и ни кому о том не говорил и не показывал. ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 00 минут местного времени его на железнодорожный вокзал 

<

адрес> привез его отец. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа ночи время более точно он не помнит, и проездного документа у него не осталось, он совершил посадку в пассажирский поезд № сообщением «Владивосток - Новосибирск» в вагон № плацкартного типа, место №. О том, что у него при себе имеется наркотическое средство «химка» он ни кому не говорил и не показывал. Во время стоянки поезда в 

<

адрес> он выходил из поезда и недалеко от вокзала приобрел бутылку водку, которую употребил. ДД.ММ.ГГГГ когда поезд, отъехал от станции Белогорск в пути следования он находился в вагоне № плацкартного типа на месте № и употреблял спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут местного времени к нему к месту № в вагоне № пассажирского поезда № сообщением «Владивосток -Новосибирск» подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили, его представится, предъявить документ, удостоверяющий личность. Он представился ФИО1. После чего сотрудником полиции были приглашены двое ранее незнакомых ему мужчин в качестве понятых. Ему сотрудником полиции были разъяснены его права, а так же объяснено, что он задержан по подозрению в совершении административного правонарушения за нахождение в нетрезвом виде. Так же были разъяснены права и обязанности понятым. Сотрудник полиции в присутствии понятых попросил его представиться, он назвал свою фамилию, имя, отчество. Сотрудник полиции спросил у него, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы либо вещества, оружие, наркотики, боеприпасы, на что он пояснил, что таковых не имеет. После этого сотрудник полиции объявил, что будет произведен личный досмотр и в 21 час 15 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ начался досмотр. В ходе личного досмотра сотрудник полиции обнаружил у него в левом кармане брюк одетых на нем бумажный сверток с наркотическим средством «химка». Сотрудник полиции спросил у него, что это за сверток и что в том находится, на что, он пояснил, что в свертке находиться конопля. Содержимое свертка сотрудник полиции предоставил всем участвующим на обозрение. Данный бумажный сверток сотрудником полиции был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены бумажной биркой с мастичным оттиском печати «Дежурная часть...» ФИО2 МВД РФ на транспорте, на бирках была сделана пояснительная надпись о содержимом, где поставили подписи двое понятых, он и сотрудник полиции, производящий личный досмотр. Далее был составлен протокол личного досмотра, в котором после ознакомления он поставил свою подпись. Также в протоколе поставили подписи двое понятых и сотрудник полиции. После производства личного досмотра он по 

<

адрес> железной дороги был снят с поезда и передан сотрудникам полиции. Он вместе с сотрудниками полиции прошел в ЛПП 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 15 минут местного времени в присутствии двух понятых, которым были разъяснены тех права и обязанности, а так же разъяснены его права, у него были изъяты смывы с кистей обеих рук ватным тампоном (диском), путем проведения по кистям. Также был сделан контрольный ватный тампон (диск). Данные ватные тампоны (диски) были упакованы в разные прозрачные полимерные пакеты. Горловины обоих прозрачных полимерных пакетов были увязаны нитями, концы нитей были выведены на бумажные бирки и опечатаны бумажными наклейками с оттисками печати «Для справок...» ЛПП на 

<

адрес> МВД России. На бирках сотрудником полиции были сделаны надписи о содержимом. На каждой бирке он поставил свою подпись. По данному факту сотрудник полиции составил протокол смывов с рук, в котором все участвующие после ознакомления поставили подписи. О том, что за незаконный оборот наркотиков предусмотрена уголовная ответственность, он знал. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 47-52).

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными судом по ходатайству сторон:

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в ходе судебного следствия с согласия сторон, о том, что он проходит службу в должности инспектора ОВППСП по СППП ФИО2 МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ он следовал в пассажирском поезде № сообщением «Владивосток - Новосибирск» в наряде сопровождения. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут местного времени на 

<

адрес> он совершил посадку в пассажирский поезд № сообщением «Владивосток -Новосибирск» и ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 37 минут местного времени пассажирский поезд отправился со 

<

адрес> железной дороги. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут местного времени, в пути следования пассажирского поезда № сообщением «Владивосток - Новосибирск» на перегоне 

<

адрес> железной дороги, им в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.20 КоАП РФ, в вагоне № плацкартного типа, место № был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 мину местного времени им были приглашены двое мужчин в качестве понятых в вагон № плацкартного типа место № для проведения личного досмотра ФИО1 В присутствии понятых он попросил ФИО1 представится, назвать свою фамилию, имя и отчество. Им в присутствии понятых ФИО1, было разъяснено, что тот задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.20 КоАП РФ, в связи, с чем будет проведен того личный досмотр. Им были разъяснены понятым тех права и обязанности, а так же права задержанному ФИО1. Перед началом личного досмотра (досмотра вещей) им ФИО1 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства, в случае если у того таковые имеются, на что ФИО1 пояснил, что у того ни чего нет. После чего им ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут местного времени был проведен личный досмотр (досмотр вещей) ФИО1. В ходе личного досмотра (досмотра вещей) им в левом наружном кармане брюк надетых на ФИО1 был обнаружен бумажный сверток с веществом со специфическим запахом. На его вопрос, что это и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотик конопля принадлежит тому. Данный бумажный сверток с веществом со специфическим запахом, им был изъят и предоставлен всем участвующим лицам на обозрение. После чего данный бумажный сверток с веществом со специфическим запахом, им был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была увязана нитью, концы нитей были выведены на бумажную бирку, и опечатаны бумажной наклейкой с оттиском мастичной печати «Дежурная часть...» ФИО2 МВД России на транспорте. На печати поставили свои подписи все участвующие. На бирке им была сделана пояснительная запись о содержимом. По данному факту им был составлен протокол личного досмотра (досмотра вещей), где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего на 

<

адрес> железной дороги ФИО1 им был снят с поезда и передан сотрудникам полиции ЛПП на 

<

адрес> железной дороги (л.д. 70-72).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в ходе судебного следствия с согласия сторон, о том, что он работает в должности поездной электромеханика ЛВЧ - 7 

<

адрес> и следовал в пассажирском поезде № сообщением «Владивосток - Новосибирск» ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 37 минут местного пассажирский поезд № сообщением «Владивосток -Новосибирск», отправился со станции Белогорск Забайкальской железной дороги в пути следования на перегоне 

<

адрес> железной дороги ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 мину местного времени он был приглашен сотрудниками полиции в вагон № плацкартного типа для проведения личного досмотра, гражданину, который был задержан сотрудниками полиции в совершении административного правонарушения, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, который по просьбе сотрудников полиции представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи, с чем сотрудник полиции пояснил будет проведен того личный досмотр. Сотрудник полиции представил его и второго мужнину так же приглашенного, в качестве понятого и разъяснил им права и обязанности понятых, а так же разъяснил права задержанному ФИО1. Перед началом личного досмотра (досмотра вещей) сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства, в случае если у того таковые имеются, на что ФИО1 пояснил, что у него ни чего нет. После чего сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут местного времени был проведен личный досмотр (досмотр вещей) ФИО1. В ходе личного досмотра (досмотра вещей) сотрудником полиции в левом наружном кармане брюк надетых на ФИО1 был обнаружен бумажный сверток с веществом со специфическим запахом. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотик «химка» принадлежит тому. Данный бумажный сверток с веществом со специфическим запахом, сотрудником полиции был изъят и предоставлен всем участвующим лицам на обозрение. После чего данный бумажный сверток с веществом со специфическим запахом, сотрудником полиции был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была увязана нитью, концы нитей были выведены на бумажную бирку, и опечатаны бумажной наклейкой с оттиском мастичной печати «Дежурная часть...» ФИО2 МВД России на транспорте. На печати поставили свои подписи все участвующие. На бирке сотрудником полиции была сделана пояснительная запись о содержимом. По данному факту сотрудник полиции составил протокол личного досмотра (досмотра вещей), где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего на 

<

адрес> железной дороги ФИО1 сотрудниками полиции был снят с поезда и передан сотрудникам полиции ЛПП на 

<

адрес> железной дороги (л.д. 81-83).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в с согласия сторон, о том, что он работает в должности проводника пассажирского вагона с 2016 года. ДД.ММ.ГГГГ он в 21 час 00 минут местного времени на 

<

адрес> осуществил посадку в вагон не помнит в связи с давностью событий пассажирского поезда № сообщением «Владивосток - Новосибирск», что бы проследовать до 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ после отправления поезда со 

<

адрес> железной дороги, в пути следования на перегоне 

<

адрес> железной дороги ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 минут местного времени он был приглашен сотрудниками полиции в вагон № плацкартного типа для проведения личного досмотра, гражданину, который был задержан сотрудниками полиции в совершении административного правонарушения, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, который по просьбе сотрудников полиции представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции разъяснил ФИО1, что он задержан по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.20 КоАП РФ, в связи с чем будет проведен того личный досмотр. Сотрудник полиции редставил его и второго мужнину так же приглашенного, в качестве понятых и разъяснил им права и обязанности. Перед началом личного досмотра (досмотра вещей) сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства, в случае если у того таковые имеются, на что ФИО1 пояснил, что у него ни чего нет. После чего сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут местного времени был проведен личный досмотр (досмотр вещей) ФИО1. В ходе личного досмотра (досмотра вещей) сотрудником полиции в левом наружном кармане брюк надетых на ФИО1 был обнаружен бумажный сверток с веществом со специфическим запахом. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотик «химка» принадлежит тому. Данный бумажный сверток с веществом со специфическим запахом, сотрудником полиции был изъят и предоставлен всем участвующим лицам на обозрение. После чего данный бумажный сверток с веществом со специфическим запахом, сотрудником полиции был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была увязана нитью, концы нитей были выведены на бумажную бирку, и опечатаны бумажной наклейкой с оттиском мастичной печати «Дежурная часть...» ФИО2 МВД России на транспорте. 11а печати поставили свои подписи все участвующие. На бирке сотрудником полиции была сделана пояснительная запись о содержимом. По данному факту сотрудник полиции составил протокол личного досмотра (досмотра вещей), где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего на 

<

адрес> железной дороги ФИО1 сотрудниками полиции был снят с поезда и передан сотрудникам полиции ЛПП на 

<

адрес> железной дороги (л.д. 75-77).

Помимо показаний свидетелей, вина ФИО1 по факту незаконного изготовления и хранения наркотических средств в крупном размере, при изложенных в приговоре обстоятельствах подтверждается и другими, исследованными судом доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела: 

-протоколом личного досмотра (досмотра вещей) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут местного времени в вагоне № пассажирского поезда № сообщением «Владивосток - Новосибирск» в присутствии понятых ФИО8, ФИО3, в ходе личного досмотра (досмотра вещей) у ФИО1 в левом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом смешанным с табаком со специфическим запахом. Задержанный ФИО1 пояснил, что «в свертке находится конопля». Изъятый бумажный сверток был помещен в прозрачный полимерный пакет и опечатан печатью «Дежурная часть...» ФИО2 МВД России на транспорте» (л.д. 5);

-справкой об исследовании № - СХ от ДД.ММ.ГГГГ, составленная экспертом (дислокации 

<

адрес>) МО ЭКЦ Забайкальского ЛУ МВД России на транспорте ФИО9, согласно которой: "1. Смесь (массой 0,88 г на момент проведения настоящего исследования), находящаяся в бумажном свертке, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у гр. ФИО1, является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). 2. Постоянная масса смеси с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) - 0,79 г. 3. Постоянная масса наркотического средства -масла каннабиса (гашишного масла) - в смеси - 0,17 г.» (л.д. 18);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу №: смесь частиц стандартной курительной соломки (табака), с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) находящиеся в бумажном свертке, упакованный в прозрачный полимерный пакет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра (досмотра вещей), у ФИО1; протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, составленный в отношении ФИО1; справка об исследовании № - СХ от ДД.ММ.ГГГГ, составленная экспертом (дислокации 

<

адрес>) МО ЭКЦ Забайкальского ЛУ МВД России на транспорте ФИО9 (л.д. 35-41, 42);

-заключением эксперта № - ЭХ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого: "а) Вещество (массой 0,62 г на момент проведения настоящего исследования), изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гражданина ФИО1, является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. б) Постоянная масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) 0,12 г. в) Постоянная масса смеси с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) - 0,55 г. г) Масло каннабиса (гашишное масло) - это «наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами" (л.д. 56-58);

-протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проехать на служебном автомобиле в район свалки расположенной вблизи автозаправочной станции «ННК» по 

<

адрес> края, т.е на место, где он нарвал траву коноплю и изготовил из той наркотическое средство «химка». Приехав к автозаправочной станции «ННК» № расположенной по адресу 

<

адрес> края, подозреваемый ФИО1, прошел на участок местности, расположенный в 100 метрах в юго - восточном направлении от южного угла здания автозаправочной станции «ННК» № расположенной по адресу 

<

адрес> края, где пояснил, что именно на этом участке местности ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут местного времени он увидел один куст дикорастущей конопли, и у него возникло желание употребить наркотическое средство «химка». С этой целью он пошел домой, так как он знал, что дома находится бутылка с растворителем, который остался после ремонта. Придя домой и взяв растворитель он пошел на свалку, где ранее увидел произрастание одного куста дикорастущей конопли. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут местного времени придя на участок местности, расположенный в 100 метрах в юго -восточном направлении от южного угла здания автозаправочной станции «ННК» № по адресу 

<

адрес> края, он подошел к кусту дикорастущей конопли и руками оборвал с того листья и верхушечные части, которые сложил в металлическую чашку найденную им на месте. Обрывал он на протяжении 02 минут с 18 часов 20 минут до 18 часов 22 мину! местного времени ДД.ММ.ГГГГ. После чего подозреваемый ФИО1 пояснил, находясь на данном участке местности расположенном в 100 метрах в юго - восточном направлении от южного угла автозаправочной станции «ННК» № по адресу 

<

адрес> край, он в период с 18 часов 22 минут до 18 часов 30 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ изготовил наркотическое средство «химка», следующим путем, он налил растворитель, принесенный с собой в металлическую чашку в которой находились ранее нарванные им верхушечные части и листья дикорастущей конопли, замочил в том коноплю. Затем замоченные в металлической чашке в растворителе верхушечные части и листья дикорастущей конопли он несколько раз помял, отжал руками и выбросил за ненадобностью в костер, который развел на месте. Далее он при помощи костра, выпарил полученный в металлической чашке концентрированный раствор. Затем он нашел на данном участке местности фрагмент листа бумаги, достал одну сигарету марки «Максим» и выпотрошил из той табак, после чего вылил получившееся маслянистое вещество из чашки и перемешал с табаком и у него получилось наркотическое средство «химка». После чего часть получившегося наркотического средства «химка», далее он свернул в фрагмент листа, который ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут местного времени положил в левый карман брюк одетых на нем, оставшуюся часть он употребил на месте путем курения. После чего пустую бутылку из-под растворителя, металлическую чашку, с помощью которых он изготовил наркотическое средство химка, он выкинул за ненадобностью, на свалке. В ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 обнаружено произрастание различных видов сорняка, бытовой мусор. Посторонних предметов не обнаружено. В ходе проверки показаний производилось фотографирование, составлена фототаблица (л.д. 109-112);

-справкой о следовании пассажирского поезда № сообщением «Владивосток — Москва». Со станции Белогорск поезд № отправился в 20 часов 50 минут. На 

<

адрес> поезд № прибыл в 21 час 08 минут. Со 

<

адрес> поезд № отправился в 21 час 10 минут. В период с 21 часа 10 минут до 21 часа 26 минут поезд следовал по участку Серышево -Арга. Станцию Арга поезд № проследовал в 21 час 26 минут. В 21 час 30 минут поезд № следовал на 7817 км 3 пикет 30 м. (л.д. 89).

Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, так как получены они с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не противоречат друг другу, а совокупность их - достаточной для вывода о том, что преступные действия подсудимым совершены так, как это изложено в описательной части приговора. 

Суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 действовал умышленно, с целью реализации преступного умысла он незаконно, то есть без соответствующего разрешения незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса-гашишное масло в количестве 0, 79 грамма, что относится к значительному размеру.

Действия ФИО1 судом квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - то есть незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

По материалам дела подсудимый ФИО1 не судим (л.д.120-122); на учете врача психиатра не состоит (л.д.145); находился на диспансерном лечении и наблюдении в ГБУЗ «Краевой наркологический диспансер» с диагнозом синдром зависимости от опиоидов (вторая стадия зависимости), снят с диспансерного наблюдения ДД.ММ.ГГГГ в связи с отсутствием сведений (л.д.147); характеризуется УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД по 

<

адрес> посредственно, находился на надзоре по ч.3 ст.162 УК РФ по 2018 год, жалоб от соседей и родственников не поступало, к административной ответственности не привлекался (л.д.149).

В судебном заседании установлено, что действия подсудимого ФИО1 носили целенаправленный характер, с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, суд признает, что ФИО1 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 страдает средней (второй) стадией синдрома зависимости от сочетанного употребления наркотических веществ (опиоиды, каннабиноиды, психостимуляторы). ФИО1 нуждается в обязательном лечении от наркомании. Выбор вида и противопоказания антинаркотического лечения осуществляется в период проведения терапии непосредственно врачом наркологом с учетом имеющейся соматоневрологической патологии.

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как на протяжении предварительного следствия он давал подробные, признательные показания, на основании которых были установлены обстоятельства происшедшего, кроме того, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Оснований для признания объяснения данного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 до возбуждения уголовного в качестве явки с повинной, на чем настаивал защитник не имеется, поскольку совершенное ФИО1 преступление было пресечено сотрудниками полиции и было для них очевидным. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд не находит правовых оснований для обсуждения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую. 

В силу ч. 2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, для выполнения целей уголовного наказания, в том числе и восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья обязанностей, способствующих достижению цели его исправления. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает, исходя из обстоятельств дела, возможным не назначать.

При определении срока наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом признано в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Учитывая, что ФИО1 страдает средней (второй) стадией синдрома зависимости от сочетанного употребления наркотических веществ (опиоиды, каннабиноиды, психостимуляторы) и нуждается в обязательном лечении от наркомании, в силу ч.1 ст. 72.1 УК РФ суд считает необходимым возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке, установленном ст. ст. 81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; пройти лечение от наркомании у врача-нарколога. 

Контроль за поведением и за исполнением осужденным ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомани – возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: смесь частиц стандартной курительной соломки (табака), с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) находящиеся в бумажном свертке, упакованный в прозрачный полимерный пакет, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Свободненского ЛОП по адресу: 

<

адрес> уничтожить по вступлении приговора в законную силу, акт об уничтожении направить в Серышевский районный суд; 

- протокол личного досмотра (досмотра вещей) от 10.10.2020 в отношении ФИО1; справку об исследовании № 121 - СХ от 11.10.2020 - хранить в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через Серышевский районный суд, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его присутствии. Разъяснить осужденному, что он вправе ходатайствовать в течение десяти суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы о личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Н.А. Демяненко